(De ethna.

ignes qui proximas regiones uerbant eructante
 cum plures annos id incendium patriam uastaret
 timore acti omisssis orientalibus locis partes que
 ad occidentem uergebant petivero. Multis deinceps
 sculis sciali ab italia insiciliam profecti loca te-
 nuerunt ab sicani reducta. Opibus deinceps ac in-
 ribus potentes propinquas agros occupatis quotidie
 magis impium augebant quo ad bello sepius cū si-
 canis moto certo postmodum federe agros fines in-
 uicem statuerunt. Postremo agros colone insicilias
 deducte sunt urbesq; maxitatem condice. Mutua post
 modum consuetudine usup; cum plures indiem gre-
 ci insiciliam navigarent & linguam grecam omisssu
 barbara didicere comutato nomine sciali sunt ap-
 pelliati. Sequuntur eolides insule septem non
Colides insule.
 gyla: euonyma didyme: phinicodes: saconulca-
 ma: lipara: in qua est euyma nominis ciuitas. Sita
 autem sunt inter italicam sciamq; recto cursu-
 dstant ab itala centrum quinquaginta ferme stadij

pares minorem magnitudine. Farum maxima circuitu
plectitur stadia centum quinquaginta. Ignem hacten
euocabant omnes: quae meatus orasq; ignis etiam nuc
usuntur. Instrongila ac sacra huic usq; ex terra hiacu
uentus erumpit effector mgers erudit quoq; harina
lapidesq; ignes plurimos quemadmodum & ethne ac
adit. Afferunt non nulli meatus esse. Subterraneos
ab ethna ad has insulas & has omnibus eandem igne
spirandi causam esse. has insulæ insulas tradidunt
olim fuisse desertas: sed liparum quendam auctor
regus filium a fratribus dissidentem ex italia cū longis
nauibus adiecta secum milicior copia ad insulam ap
pulisse que abeo lipara sit appellata: mox ea se iornu
nis urbe condita reliquarum quoq; insulæ agros &c
coluit. Eo senescente eolus ippoti cum sociis quibus
dam in liparam cum uenisset sumpta uxore lipari
filia his postmodum insulæ impunxit. Verum liparis
cum italiam reuerti cupet uixta suruentu temuit
loca quibus magna cum laude prefuit. Defunctus de
inde ac magnifice sepultus honoris heros ab incolis
affectus est. Eolum uero q; est ad quem fabule ulyc
erantem diuertisti tradunt iusta ac pium excusasse
legimus & erga hospites & humananum. præterea uelut
uti nautas docuit. Observatione ignis qui uenti fatu
ri essent predixit. Unde illum fabule uentoq; poten
tem dixerunt. Ob eximiam eius pietatem deoq; amicus
est nominatus. Ex eo filij sex orti sunt. Albochus
xuthus. Androclitus. foremon: iocastes agathyrus
qui omnes ob gloriam ac uirtutes paternas magno in
honneore sunt habiti. horum iocastes loca italicæ circa

(De ethna.

quare lipara ipsa.

De Eolo.

Eolus ueroq; nautas docuit.

regum possedit.

regum possedit. Feremon deo androcleus eam regionem
facile a fratre quod insulam diuidit usque ad lilybetum
est cernerunt. huic regionis agros qui ad orientem
uerunt colvere sculi qui ad octauum spectant sca-
ni. hi dissidentes in uicem eoli filii cum propter
uulgatam parentis pretatem tum ob eorum in se curiam
ac diligentiam sponte paruerunt. Impauit quoque
xanthus ei parti que ad leontinos uerat usque ad hec
tempora abeo xanthia dicta. Agathyrpus cum domi-
naret ei que nunc agathyrpis ora appellatur ur-
bem condidit ab eo agathyrpalem uocatam. Astyo-
chus profuit. lypare. qui omnes paternae uirtutis emuli
magna cum laude uixerunt. Cum pluribus seculis eoli
progenies impalia regnasset tandem defecit. Post hos
sculi ad meliores viros principatum deferabant. Sica-
ni orta ob principatum contentione bello inter se certarunt
Multus deinceps exactis annis cum insula cultoribus in-
diem magis deficeret gaudijs quidam rhodijs per regum
aucte in iuria oppressi insiciliam deducere coloniam
decreuerunt sumpto duce pentathlo gaudio qui genus
suum ad ippotum herculeus progemem referbat quan-
quagesima tunc olympiade in qua stadij uictor fuit
lacedemonius epistelidas. Egredi circa lilybetum egestos
selinuntiosque in uicem bellantes inuenierunt. federe
cum selinuntiis mito prelioque aduersus egestos co-
misis. multi eorum cecidere: inquis dux pentathlus occi-
buit. **Q**ui ex parte suppauerunt selinuntiis deuici sa-
tuerunt inde abiisse. Creatus duobus gorgone thestore
ac epithespide pentathlij domesticis ptinremum pelagus
cum ad lyparam appulissent humaniter ab incolis accepti

habitarunt insula nū ferme quingenti. Postmodum cy-
rrenis mare latrocinio infestantibus ad se tuendum na-
ues edificarunt. Corum pars ad communem utilitatem co-
labant agros pars pyramis obistebant. In communiciis in-
uicem fortunis rebusque omnibus aliquandiu itea uite
comunione p̄miserit. Deinceps cum Liparam urbemq;
eius cepisset reliquaz insularaz agros communiter exer-
cebant. Postremo omnes insulas in iuganti annos uta
ut denuo illas eo alto tempore fortirentur partiti sunt.

Lipare sius commendatio.
In nullis preterea navalibus pugnis superatis currenis
spolioz decimas midelphos obtulerunt. Superest ut
causas addamus quibus postea felicitatis gloriae in-
crementsa lipare urbs suscepit. Primum ita natura
cum prout insula decora est: cum balneis que admo-
dum commendantur adualitudinem enim conferunt
ex summam ex usle prebent uoluptatem. Quo fit ut
sicuti p̄ multi morbo implicati et sanitatis grā confu-
entes ualitudinem pristinam recuperent. Profert insip
ea insula metallum celebre quod alumen appellant.

Cequo liparenzes romani p̄ magnū p̄ capunt uedigal. Ita
cum nullo in loco orbis alumen generetur: magnos
affert huic inule questus. Nec parua est magnitu-
dine: sed fertilis ad hominū uitam. Scuppe que eni-
nis grūs pistes abunde probat: ex fructu arborum
suaues gustu. Post liparam occidentem uerius insula
est parua admodum deserta: & abre quadam ostio
us cognominata. Nam quo tempore carthaginēses
aduersus syracusios bellum gerere magnis pediculū
copijs ingentibus classe insiciliam profecti sunt. his cū
plures mercennarij uariis ex gentibus mixti essent

et iij sepus presertim obstipendium suo tempore non im-
pensum seducrosti nro milia exaginta primum ad pro-
toria concurrentes tumultum aduersus duces excata-
bant minabanturque cum sepus pecunie decesserit
armis & quod deberetur vendicatuos. Consultus se-
natus impatoribus occulte mandauit ut sedicibus
ex exercitu amouerent. Itaq; mercennarios omnis pop-
ta alterius belli occasione in quaesimis impostis inhanc
insulam exposuerunt ubi relixi fame absompti sunt.

Tot hominum defunctoz ossa parue insule nomen de-
dere. Recensit eoli insulis deinceps ad reliqui la-
teris insulas transeamus. In ea pale parte que ad
meridiem uegit tress insule sunt quaz singula porcū
tutus habent nauigantibus prima quam melitem dicunt
afyracus remota stadiis octuaginta Porcus habet
plures admodum uales. Eius moile fortunati existi-
mantur qm̄ cavarū generis excent artes coptias
faciunt linteas telas tum tenuitate tum mollicie
spectatas. Domos insug hodiernae pro loci qualitate
pulchras & cornatas gypso. Et autem hec insula ue-
luci palmay colonia quedam cum ibi plurime fiant.

Mercatores usq; ad occidem' pelagus nauigantes ad hac
confluent ut que plures habeat tutos porcū. Qua ex-
causa eius accole propter beneficia mercatoribus impe-
sa & copibus gloria rem auxerunt. Est & alia in-
sula nomine gaudas: que plures habet oportunos por-
cū abundant de palmis. Deinceps est & cerana que
ad libyam spectat inqua haud ignobilis est ciuitas
& portus non solum mercatoribus uiles sed & longis
naubus accommodati. Sequitur post Iparan insule-

ad tyrrenum pelagus sita in quibus una est nomine
ethalia populonie opposita urbi: distantia continentia
stadij forme centum que id nomen ab ethalio qui
ei prefuit duce scribita est. In ea effodatur petra ex
qua ferrum excuditur. Incidunt enim id metalli genus
quo abundat insula. Inde ex saxis internacibus de-
coctis ferum liquefactum infrastrata partuntur ma-
gnis sponges similia: que postmodum mercatores adop-
toria deferunt. Ex ferro artifices uaria tident
instrumenta rei rustice: diversisque artibus accommoda-
ta. Preter hanc est insula longe abea stadij tricentis
que agros cyrno appellatur a romaniis ito acq in-
colis corsica. hec aditu facilis portu habet pulcher-
rum nomine siracum. Celebris mea cinitates
habentur due: calaris: ac nivea. Calaris afovensibus
qui a tyreni postmodum insula pulsii sunt nyctea
a tyreni maritimus qui reliquas etiam tyreni ma-
ris insulas sue ditonis fecerunt condite. hi postea
urbibus que in cyrno erant subactis restine cereop
ac melius quos ea fertiles est insula tributa imposue-
runt. Servi qui mea sunt plurimi ab aliis seruoz
quod es natura accidit usi uite differunt. Insula
ampla est magnacp ex parte montuosa ac fluestris
fertur fluminibus insup irrigua homines lacte melle
ac carnis omnia affatim prebentes patria uescun-
tus. Juste & humaniter ultra coceros barbaros mu-
com iniuriant. Fauum quod in montanis arboribus
repetur illius est simile qui id primi ad muuent
ues signaculus distincte etiam nullo custode patrum
seruantur. In priuata uita actionibusq mino quodam

Cirnos at
Corsica.
Sicacus:

modo iustitiam obseruant. Mirandum id est quod apud eos fit infilioz ortu: Nam cum mulier parit nulla est puerperij cura: sed vir eius ueluti a ipso impicitus puerperij morbo statutos dies domi uxoris curam suscipit. Nascitur mea insula buxus copia inqua arbore mel quod fit amarum admodum existat barbari insulam habitantes uaria uentur loquela et ad intelligendum difficult. Cum numero excedunt hominum triginta milia: huic proxima sardinia insula stalle per magnitudine a barbaris volacos uuant tenetur his ab iolo ac thesspiabus quorum plures meam insulam transienderunt: genus ducore putant. Nam quo tempore hercules decantatos subiit labores liberos ab eo ex thesspij filibus suscep-
tos cum grecyz barbaroz et copia secundum certum oraculum insardiniam ad condendam colonia misse uod sentiens iolauis heraldis nepos in insulam uenit inq ea condicis haud contemnendis urbis patria omni potius populus ab eo dixit iolaoz. Gymnasia et deo tempa ceteraque ad hominum felicitatem spectantia quoz ad huc monumenta extant ab eo sunt instituta. Cum ab oraculo traditum esset: hanc coloniā liberam semper fucuram uerum usq hec tempora id oraculum fuit. Nam cum carthaginenses magnis copiis insulam cepissent nunq iolaoz subegere. Ad montana enim atq aspa configentes loca effossis sub terram habitaculis lacte casto carnis bus que plurima expectoribus illis erant uerba-
tum agricola colendi declinato labore uitam in mon-
tibus quietam ducebant. Carthaginenses cu sepius

(De Sardinia)

(Vita in montibus)

eos bello tentassent difficultate locorum ab terrici liberos
reliquerunt. Postremo romanis armis sepius lacerati bac-
locorum asperitate permanescere vniuersi. solus ius que
ad statum colonie pertinebant compagis magistrorum re-
dixit. Thesspiades cum multis sculpis insulis profiuerunt
tandem italicam navigantes loca circa cumā tenuen-
runt. Reliqua multitudine deposita barbarie preficiuntur
sibi excolis optimos duces huc usq; libertatem feruuntur.
Preter has insulas est alia pitryssa ab pars que fr-
quentes mea nastantur nomen fortita. Distat ab her-
culeis columnas diez trium navigatione albya u^o
diei noctisq; unius diei unius ab hyberia. Magnitu-
dine simili corcyra. rerum copia mediocris. Ute-
fert ea regio licet rara. Cetera arbores in conuallibus
funt. Inter ea que ibi oriuntur lanam preferunt
D ipsa et campis ac collibus insula urbem habet enopū
carthaginensium coloniam menium ambitu ac fragua-
tibus domibus portu insipū putuli satis celebrem. pal-
mus præterea ferulif est: avariis barbaris preservim
fenicibus habitata. hec colonia centum exiginta
annis post conditam carthaginem est deducta. Alio
quoq; existunt insule Iberie opposite: agriis gym-
nasiis ob moliarum nuditatem qui etiatis tempore
ab sep̄ uestibus incedunt: ab accolis u^o ac romans ba-
leares a fine ractu qua rectius q̄ reliqui lapides ra-
cunt appellate. hanc media maior est reliquis insulis
deceptis septem: sicalia: sardinia: creta: euboea: cypro:
cyro: lesto: **A**b ut ab Iberia diei unius navigatione
minor adorientem spectat: nutriend plurima omnis ge-
neris armenta: sed mulos precipue qui et magni sunt

Baleares insule.

et nona noce. Ut rāq; insula fertilis ac fructifera est re-
ferta habitatoribus: ut qui triginta hominū mili a ex-
cedant adūini potum quia a rārum aquā eos est: sunt
promptiores. Oleo omnino carent. Ideo ex lentis apori
adūpe mixtis ungunt corpora. Mulieres adē proce-
ris appetunt ut mulierem apredombus captam tribus
aut quatuor redimant uirū. habitant insulis concav-
uis uxoris precipites petras effossū caniculis ad corpora
tegumenta utuntur adiuuit securitatem. Lureo nit-
mo aut argenteo nō utuntur que afferti ad insulam
prohibent causam afferentes genitorem ornamen filii
auro atq; argento opulentissimū quondam ab horule
bello expugnatum. Exultant enim eo modo cum au-
ro atq; argento corvant se facile omnis uite infidias
euasuros. hanc obrem cum olim cum carthaginensibus
militassent exstipendio impensis mulieres ac uirū emp-
tum secum tulere. Mirandum ī quod in nuptiis de-
more struant. Inepiles enim que tum domesticis ann-
cīsōp in nuptiis fuunt primus scandus op adēmēp

Si. morem gentil.

secundum etatem reliqui nuptiam magno numero
cognostunt. Ultimus sponsi locus ad uxorem datur
priuatum quid etiam ex ceteroz moribus alienum
indefunctoz sepulchris obseruant. Lignis enim mem-
bra corporis incisi inuas coniiciunt supraq; sexu ac-
cumulant. Arma eis sunt funde tres: una caput

Arma gentilium funde.

cingunt: altera uentrem: tertia timambus gestatur.

I nptilio lapides multo maiores qd reliqui ita iactant
robuste ut ab aliquo tormento lapis indeat missus

II nrbrium expugnatione lapidum iactu eos qui desup
ex propugnaculis tuerunt menia vulnerant. Tripugna

ūo flata galeas omnesq; armis genus confringunt. Ita
autem res lapides propellunt ut raro effugiat idem
appetitus locus. Quod est continuus apud eam usq;
probet amatribus ad id cercamen coactis imponunt
emm supra eructum lignū panem signū quod iactu
petant neq; ante cibum capunt q; panem lapide euc
tum procibo sumunt pmissu matris. Postea q; insulas
que ad columnas herculis spectant reclinamus ad oceani
insulas transamus. Est libyam ueius ad occidentem sita
plurimum dierum navigatione insula p magna agro fer
tili cum campis amenis cum montibus distincta. flum
ibus rigatur que sunt narium capacia. plurima sunt
mea pomeria variis arboribus consta ortisq; ameni
quos aquae dulces interflunt. Diuersaria vallis
edificant sumptuosa. ortos quoq; cotomisteria umbra
cula decorant inflorum modum sita. inque estus
tempore diuertunt. Amena fertisq; nego copia fru
tuum exuberat. Montes frequentibus fluis arborib
q; fructiferis aquis insup irriguis ornantur. Abi
dat quoq; insula fontibus aquae dulcis que no tam
cum usq; voluptatiq; malentum satifacit sed etiam
confert ad robur corporis ac ualitudinem. Sunt in
sup loca diuersorū animalium venationibus apta
ex quibus epulas conficiunt suaves ac sumptuosas

Loc diuinī commendatio.

Pistes etiam mare affatim prebet. Est & aer ibi saluber
rimus qui maiori separare anni fructus feret: alioq;
speciem ac decorum prestantia: ut hec insula no horum
sed deoq; diuersiorum ob eius felicatem existimetur
Pristis temporibus qm̄ antiquo orbe diuinis uideatur
incognita hoc postmodū modo repta est. Phenicos quādā

Optimi fundatores

De Insula oceanij

Descriptio loci pulchra.

ad diuersa emporia nauigantes sepus plures in libia
non nullas in europa que ad occidentem spectat colonias
condidere. Multis deinceps opibus coactis extra columnas
herculis oceanum ingraffii in heroneis europe litoris
columnis propinquo condidere urbem: quam gadiram
dixerunt. Inea inter cetera edificia templum hercu-
li quod ad nostram usq; etatem summa muneratione
honoreq; est habitum statutus demore phoenicorum pars
sumptuoso ope construxerunt. Plures romanoq; duces
clarissimi magnus rebus gestis uota huic deo suscep-
t' pluerunt. Tenui phoenices poceanum mare usq; libyam
nauigantes plures dies tempestatisbus acti cum ad hac
insulam delati cent' anim aduersa eius natura fe-
cataq; notam ceteris fecere. Quia excusa cu' tyreni
qui classi potentes erant meam insulam coloniam
mittere decreuissent acarthaginensibus sunt prohibiti
ueritas veloci bonitate allecti eisq; adea se con-
ferrunt: astmul aqua forsan aduersa urbi fortuna
midisit uolebant ignoratum ad quem facie confu-
gerent locum esset. Sed ad europam redeamus. Ino-
ceano gallic montibus erynnis rotus europe ma-
ximus opposite sunt mple plures quarum maxima
est britannia prout temporibus nullius aduentu impe-
rium excepta neq; enim dionysiu' neq; herculem ntp
heroa aut ducem quenquam acceptimus eos bello tentas-
se. Nunc. C. cezar qui propter gestas res deus est ap-
pellatus primus omnium britannis subactis certum
eos dare tributum coegit. Sed de his suo tempore di-
cetur lacus. Est hoc insula triangulare forma stria
similis latera habens mequalia. Cum protendatur

(Britannia myla magna.)

C. caes. deus est appellatus.

L

obliquū europam uersus ubi minimū a continentē abest
promontorium est qui appellatur cation procul a terra
quo tempore mare fluit. stadij ferme centū Altey
promontorium uelerium nomine ab eis auerst a conti-
nenti navigatione decriū quatuor: reliqua pars quam
orcum appellant ad mare spedit. Minimū lacus en-
rope adiacens protendi afferunt stadij septem mil-
bus. Latus secundi longitudo ab caeo usq; ad promon-
torium stadia complectatur quindecim milia terrium
lacus stadioz milia uiginti. Ica immoſt insule am-
bitus stadioz est milium duoz et quadraginta bri-
tanniam incolere tradunt aborigines: qui pristinū
more uitam degant. Utuntur enim impugna cum
bus ueluti antiquos grecos heros uias in bello
troiano ferunt. Domus ex calamine aut lignis ut
plurimum habent compactas. Frumenta cum aratis
sub tectis reponunt. Inde quod facit indrem sit usui
terunt. Moribus simplices integris existunt: lon-
ge ab nostris hominū astutia: uerbiq; remoci. Cbo
simplici uiliq; uitam ducunt: atq; ad initium dehinc
alienam. Multitudine hominū incola plena est aer
ue qui ad septentrionem spectet frigidus. Reges pri-
uipesci ibi sunt plures pacem uiicem seruantes. Sed
dehis diligentius cum ad cesarū gesta: quibus bri-
tannos subegit: ueniens. Nunc destagno quod
mea effoditur narrabimus. Britanni qui iuxta be-
lerium promontorium incolunt mortatorū uile qui
eo stagni gratia nauigant humaniores reliquis erga
hospites habentur. si extera saxoza cuius uenas sterci
effodunt stagnū igne eductum inquandam inulam

ferunt britanniam iuxta quam itam vocant. Maris
fluxu indentur insula. Cum uero refluit exsecato inter-
iecto hore curribus eo stagnū deferunt. Priuatum qd
indecur eis insulis contingere: que britanniam euro-
pamq; interierant. Nam pleno mari insule refluite
uero cum interiectus locus deficitatur aquis contineat
uideatur. Ex his insulis mercatores emptum stagnum
mgala portant. Inde duebus fere triginta cum equis
ad fontem eridanum fluminis pducunt. Et de stagno
hactenus. rium de electro dicendū. Scythie quæ - De electro.
pra galatam est opposita insula moctano iacet
nomint basilea: in qua tempetas electru plurimum
erit nulla alia in parte orbi septem. De eo quidam
ueteres fabulas scripsere haud dignas fide: & que
apostolis reprehense sint. Non nulli enim tu poete
tum historici auunt phetonem solis filium cum puer I. de fetente o Poetas.
et petisse ap̄to ut unicum diem solis currum rege-
ret. filio assidente sumpto currū cum equoꝝ fra-
na regere nequiniſſe ab equis contemptu puer ex-
tra solitum cursum currū esse delatum. Et primo
celum equoꝝ errore incensum circulumq; qui gala-
xia dicitur exinde factum. Dem⁹ magnam combustā
orbis partem. Qua re commotum uolum fulmine phe-
contem tradunt penitus solēq; impristinū redigys-
se cursum. phetonem in fortibus eius: qui nunc est
padus olm eridanum dicebant decidisse. Eius mor-
tem nymphas fleuisse brores dolorisq; magnitudi-
ne mutata natura in populos fuisse uersas. has
annis singulis eodem tempore lachrimas educere
ex quibus electron fiat reliquiū splendore supans

De Stanno.

Padus num.
Eudanus olm.

Electrum.

(De electro uera Historia

5 ed cum hæc fabulæ conditores procul auero ab èrige-
a posterioris deprehensi sint nos ueram historiam sequa-
musr. Hæc tunc electron mea quam retulimus in fu-
la. Cum ius ab molib ad proximum deferatur contine-
tem inde ad nostra usq aportatur loca: haud sine
abre erit gentes europe cōterminas quas insuperior-
bus libris omisimus paucis refere. Cœtaq olim impri-
uit ut auiunt uiregregus ex quo filia corporis magni-
tudine ultra naturæ modum decoreq ceteras excel-
lens orta est. hec cum uiribus cum specie elata omnes
qui eam uxorem expetebant contempst: exultinas
neminem suo matrimonio digni. Interim cū herules
bello ad uersus gerionem moto uenisset incoliticam
inq ea ciuitatem alesiam condidisset admirata tum
uirtute heralis tum corporis prestancā pmissa parte-
cum eius concubitu appetivit. Juncta illi filium genuit
nomine galatē: qui coeuos suis tum uirtute animi
tum uiribus corporis excessit. Vir factus cū paternū
regnū suscepisset pluris oras ubi subdidit propinquas
2 reclaris robis bello gestis cum eius gloria efficeretur
subditos omnis auro nomine appellauit galatas
ex quo omnis ea regio galatia dicta est. hec apluribus
nationibus incolitur: que mucem gentium numero
differunt. Nam que maior habecur inter eas ducen-
ta viros milia efficit que minor quinquaginta. hæc
gens una erga romanos antiquam & que ad hanc
usq etatem manauit affinitatem amicitiam q co-
seruat. Matro ut plurimū ad arctū sita regio frigida
ut que hiems tpt̄ pro aqua nimbus appleta existat
glacieſ quoq mīmēsa adeo patria occupat ut flumina

(Gallate quare dicti.

Multitudo populi.

congelata peruria sunt transcurrentibus non solum paucis
 sed exercitibus quoque cum oneribus atque impecunientibus
 Cum plures magnis fluij p[ro]galatiam uario cursu fluunt
 si ex profundi stagnis. si ex montibus partim nocte-
 num: alii innostrum mare decurrent. Eos qui in-
 nostru[m] mare labantur maximus confessor ordinatus
 qui malibus fontes habens quinque hostis defendunt
 in mare. Qui uero nocte num defluunt: maximi habe-
 tur danubius ac rheinus. Quod dicitur nostris. C. cesar
 pontibus miro modo uexit: pedestribusq[ue] tractus co-
 pijs galatas ultra rheum habitantes impotestatem
 redigunt. Plures alii nanius capaces fluij existunt
 in celtica quos brevitas causa omnisimus: sed i[ps]i orines
 fere hieme congelati stetum transiuncu[m] in electis dep[er]i-
 ne labantur palei eantibus probent. Id uero quod datur
 mirabile in maior[i] galacie parte accedit non uidetur
 plenio pretermittendum. Nam estate ab occidente
 septentrioneq[ue] p[ro]flant tanta ui[m] impetu[m] uenti ut
 lapides quanto[m] manus possit containere: attra rapi-
 at: ac ueluti harene lapilloz aceruos hanc paruos
 cumulet. Est ut aliqui ab hominibus arma ac uestes
 q[ui]nq[ue] ascensionem ui ab equo auferat. Deniq[ue] tanta
 est aeris frigida[re] ut neep uirum ea regis: neep oleu[m]
 producat. Quare coacti homines potum abi exordio
 comparant: quem appellant zitum. Aqua etiam
 qua lauant fauum mellei: utuntur. Sino pretermo-
 dum adeo delectantur ut amercatores impor-
 tam purum bibant nimisq[ue] potu ebrii aut insom-
 num incidant aut infaniam. Quo fit ut mercatores
 realici plures questu ducti uint cum nauibus tū p[ro]terā

Cridamus hostis. v. descendit
in mare.

Danubius.

Rheus.

;

Citum Potio exordio.

Auri magna apta hos copia.

curribus deferentes pincernam puerum merentur pro
vini amphora. Uniuersa galatia argento carat aux
es ab opificio aut labore aliquo prebet natura. Nam
cum fluminum decursus difficultes floscos habeat su-
pans ripas amontibus fluens aqua harenam aurata
passim per campos eicit: glebas postmodum in quibus au-
rum splendet attritus aquaque lotis semper terra rehu-
quum informacem sonietum fundunt. hoc modo hque-
fato puraque aducto auro ad ornatum corporis mulie-
res uirique uenirent. Et enim et manus articulos et
brachia armillis aureis exornant. Circa collum insuper
grandes torques gestant et plido auro: et indigitq
anulos: thoracas etiam auro exornant. Primitum qd
etiam ac mirabile superiores celte indecorum templis ob-
seruant ut infrae templorum plurimum auri dijys
oblatum spargant neq; illud incolaz quisq; quamvis
gens auro sit audita propter religionem audet con-
tingere. Sunt galate molles atq; albi corpore oblon-
go. Comas quamvis habeant natura rufas studio
tamen augent nature colorem. Calamistro capillos
inflectant a fronte illoq; ad cervicem recidentes
ut satyri aspectu puerosq; apparent p familiq;. Capil
los arte efficiunt crossores ut nli different ab equoq;
ubiq; barbam quidam radunt: non nulli nutritum
parte. Nobiles genas quidem radunt. barbam iud a-
deo simunt crescere: ut opat corpora. Quo accidit
ut cum edunt: repleatur abo: cum iud bibunt
ueluti per canale potus videatur inferni. Cenant
sedendo omnes non instaribus sed instilo super luposq;
aut canum stratis polibus. Ministrant eis pueri

Gallatay natura.

uniuersitate tenera. Tuxita eos ignes furent mox sol -
le sunt aenari plena carnis. Viros bonos melioribus
carnibus honorant quemadmodum poeta aiaci scribit
imponsum ab optimis honorem qm singulari
hectorem certamine uicat. Hostiles ad epulas nocunt
qui sunt qua causa uenerint post cenam rogantes. Con -
sueuerunt quoq; sumpto abo ad uerboz pro ut caput
inculit concertationem surgentes ex prouocatione cer -
tare uiuicem nulla habita uite cura. Invenit enim
apud eos pythagore sententia qua dixit animas
hominum esse immortales: nusq; eas defunctis
corporibus post certum tempus malia corpora reuer -
suras. Ob hanc causam indefuncto q; pyram optas
scriptas quidam comiciunt tamq; eas mortui sint
lecture. Trinitate ac pugna jugis utuntur quas redi -
runt & afflktor ducunt. In bellis ob uuum hostem iaci -
lo excurre primum appetunt tum reliquo curri pedi -
tes ensibus certant. Quidam adeo mortem contemnunt
ut pugnant nudi. Custodes corporis & liberi homin -
bus pauperes eligunt qui de pro aurigis impugna
seruant & ferant statum. Instructam acie priue -
conseuerunt & ad singulare certamen fortissimos
hostium prouocare arma ut hostem teneant qua -
tentos. Cum quis strenue macie pugnauit tum
maiorum cum suas laudes ac uirtutes decantant.
res hostium deprimit tamq; uituperatione dignas

D enim omnis in bello audacter extollunt uerbis: capi -
ta hostium macie cadentium ab sasa equorum
alligata collo. Hostium spolia sanguine pufusa fa -
mulis tradunt in foribus domoru cū cantu atq;

Poeta.

Galea

Nudi Pugnant.

(Capita hostium ab sasa equorum
allegata collo: -

ymnis effigenda quemadmodum feras plent uenatu cap -
tas hostium nobilioꝝ capita aromatibus unta intocis
condunt summa diligentia: ostendentes ea hospitibus
nulloꝝ pretio ea uel parentibus uel alijs redditunt.

Tradunt eorum ridori non nullos quod pro capite tan -
tudem pensi curi barbaram magnificenciam ostentantes
nequaꝝ uelint accipe. Non enim bellicae virtutis
magnia non uendere nobile est: sed cum mortuis pa -
gnare ferum habetur: atque agrestes. Vetus ad terrae
intonsas ac coloris uarii ferunt quas illi uocant
bracis. Sagula gerunt uirgata: hieme quidem
rossiora: estate subtilia. Feltilia iuishi habent densa
ac floribus distincta. Arma ferunt scutum ad statu -
rem hominis longum prohibito cuiusq; ornatum
uidam inscutis animalium formas crebat paulum
eminentes gestant et ad ornatum: et ad corpus tute -
lam fabricatas. Erea galea caput ruminunt paulum
eminenteriori: in qua cornua impressa sunt: aut a -
uium uel quadrupedum effigies sculpta. Tubas habent
suo more barbaras: ut quod asperum sonum asturbulen -
tum reddant. Thorace ferreto utuntur quidam alij
armis anatina datis nudis pugnant pro ensibus fer -
reis spatas gerunt oblongas erea catena ab dec -
tero latere pendentes. Non nulli tunicas aureis
aut argenteis. zonis cinguntur. faculis insuper bellat -
tur quas illi lanceas uocant ferro cubiti: aut am -
plus longitudinis paulo minus duobus palmis lato -
e insib[us] minores sunt: quod ceteros uenabula
at uenabula mucrone sunt: sic ensibus maiore -
bus tum rectas habent: cum incurvas non solum

¶ Varium inservit.

(Moreꝝ vary variaꝝ armia.

ad corpus crudendum sed ad p[ro]ferandū aptas aspectu
sunt terribiles, uoce gravi atq[ue] alta. Sermone uen-
tus brevi ac sub osteno multaq[ue] exato loquitur dubia,

Plurima ad iactanciam meoz laudem dicit exalte-
teroz contemptum. Minaces sunt ac detractores op-
nioneo[rum] inflati: acuti ingenio: exadoctrina nūm-
me alieni. Sunt etq[ue] eos melodiaz poste / Melodians Poete q[ui] bardos
appellant.

quos appellant bardos. hi cum organis uoluti cum
lira cantant hos laudantes alios uitupantes philo-
sophi quoq[ue] ac theologi quos vocant personas pre-
cipue abiliis colluntur. Utuntur insig[ne]s diuinatorib[us]
qui apud eos cum & augurijs: & sacrificijs futura

predicant plurimi extimantur omni es obtempera-
te plebe. Cum u[er]o deribus magni consulunt mira-

q[ui] Mirabilis consuetudo

bilem incredibilem per suavitatem consuetudine. Iugulat
enim ens hominem: quo decidente tum excusa cum
ex membroz laceratione: tum etiam exsanguinis
fluxu exquidam antiqua rerum obstruatione
norunt futura. Est apud eos mores nulli abstg[ue]r ph[ilosophi]o
losph[ilosophi]o sacrificium facere. Existimant enim pratu-
re diuine conscos sacra fieri oportere tamq[ue] diis
propinquiores. Hoc intercessione bona ab aliis carente

Petenda quoq[ue] consilio ex parte ebello fruuntur

Philosophorum existimatio

cetero u[er]o tanti apud eos sunt ut cum instructa acie
exercitus eductis ensibus iactu[m] raulis propinquat
non solum amici sed hostes quoq[ue] eos interuentu
a pugna conquestant: ut apud agrestiores barbaros
ira cedit sapientie somnis reverentur musis. Nunc
quod amulii ignoratur: scribetur. Ultra massalias
qui mediterraneas regiones quicq[ue] iuxta alpes &

Poetorum existimatio

montes pyreneos incolunt celte appellantur. Ultra hos
qui ad nothum oceanum versus continentos oras aer-
eynum montem quicq; deinceps ad sythiam usq;
habitant dicuntur galatae quae omnis gentes comu-
ni nomine romani galatas appellant. Corum fe-
mene non tantum corporis magnitudine sunt ui-
rus similes sed etiam robore. Pueri ut plurimum
cani sunt etate prouecti coloris paterni affunnt
eorum qui subter aratum habitant quicq; scythis
sunt propinqui ut post ceteris agrestiores non nullos
auret humanis carnibus uesti quemadmodum
ex iis qui eam britannie partem que irls dicitur
habitant hoy feritudo feritate que vulgata
tradunt eos qui prisas temporibus omne ferme
asiam disturrentes ammerij dicebantur ipsi esse
qui paulo post corrupto nomine amtri sunt appella-
ti. Nam prius more dant latrociniis opam: ra-
pientes aliena ceteris omnibus contemptis hi sunt
qui roma capita cum delphici apollinis templum
spolassent magnam europe partem non parvam
a se tributariam fecere agri eosq; quos subegerat
possessis. Qui mngreciam transierunt gallo greci
nominati sunt postremo plures magnop; romanoy
exercitus attriverunt. Rari sive feritati impietate
indeoq; sacrij abutuntur. Hox nos enim quinque milio
stratos sudibus affixos diis sacrificant cumq;
aliis primitis supra ingentes pyrus molant capi-
ues quoq; sacrificant diis. Quidam de hostibus
capta animantia una cum hominibus interfecta
aut infacris comburunt: aut aliis afficiunt penes

Celte, Gallatesq; appellant.

Cimerti.
Cimbri.

Gallo greci

- Cum mulieres habeant speciosas marium tam preter modum sunt cupidiores. Inferarum pullibus humi dormientes ex utero latere excubatores habent. Illa admiranda eoz impudentia, p spem corporis facile aliis offerunt improposito neq; hoc turpe dicunt: qui potius ignavum putant abnuerit gratiam oblatam. Sed de his haec tamen. Nunc celiberos recen - Marium ac puerorum cupido.
- seamus. Iberi quondam celestes pro agris bello certantes pace demum constituta comunicataq; multe patria cum mutua conubia permisissent dicuntur hac rerum communione id nomen sortiti. Due igitur robuste nationes in patria ferocii conuincte efforce - re ut magnū est celiberoꝝ nomen a romanes postmodum multo post tempore bello cū effigie ux candem sub acti sunt. Non enim solum equites sed expeditos aptos bello robori malorumq; tolerantia ceteris excellentes habent. breui utuntur ueste ac nigra lanam habentes similem caprasy piliꝝ.
- Armantur celiberoꝝ quidam scutis leonibus: alij ro - De Celiberoꝝ Arma.
- tundis umbonibus magnitudine cliper. Crurebus
ocreas ex pilis factas ad uoluunt galeas ferunt
ocreas cristatas palmus. Gladios in sup ex ferro puro
ad palmi mensuram: quibus in conferta uitatur
pugna. Ferum suo more ad conficienda arma
preparant. Nam ferreas laminas interram ab -
sondentes ibi tam dui esse finunt quo ad debili -
ri parte ferrugine ab sumpta ualiori pupit
exo cum enses fortissimos tum cetera ad belli usu
arma necessaria componunt. hoc pacto fabricata
adeo cedunt omnia ut neq; statum neq; galea
- clayx celiberoꝝ nom.
- H. ferri preparationem.

neq; aliud quid ex absydat. Duobus gladiis fulti cum e-
questri certamine superiorus euaserent ex equip; defi-
hant: pedestremq; ad uuant pugnam. Mirabilis a-
pid eos uiger consuetudo. Nam cum munda munici-
tia elegantes existant una nre uidentur immundi: &
spuritiae pleni. Inuersum enim corpus lauant urina
dentesq; fricant: hanc optimam corporis curam exsti-
mant. Erga nefarios homines atq; hostes crudelies
sunt: cum adueni humani atq; hospitalis. Aduenie-
tes enim externos benigni hospiti recipiunt adeo ut
emulatione quadam mucinem pro illoꝝ honore certet
quos adueni sequuntur: hos laudent amicosq; deo-
rum putant. Nutruntur affluerter varijs carnib;
potum ex melte conficiunt eus copiam probante af-
fatum patria. Vim non emptum bibunt mortatorum
opa aduentum. Ex propinquis gentibus grator est
eis uactioꝝ natio. hi enim annis singulis fortios
intersq; agros colunt: fructusq; cum ceteris comunicat
cuiq; portione sua ita. & si quis quid agricola ab-
stulerit uestigio multatetur more. Celeborum
fortissimi habentur qui appellantur lusitani. Pectas
in bello parvas ex nervis confecas quibus tegatur
corpus habent. Iti in bello ea agilitate utuntur ut
& idem ex sagittis evident. Iaculis ferriꝝ hamatisq;
utuntur. Galeam enimq; more celtiberorum ferunt
aculum longe racuant ex somma arte. In aie duci-
us pfectuerant mobili corpos levius ut facile & fugi-
ant hostem & inseguantur. In inferendis pectulis fu-
stantur a celtiberis. In pace chorae levii saltu exer-
cent cum quadam curarum agilitate. Bella ad numeri

Mirabiles consuetudo.

F

aggrederintur.

V1

aggreguntur peana cum hosti obuiant cantando. hi — | ē v hom obuiat peana cōat.
 beri lytianiq̄ estate integra presertim mōpia oppnisi
 qui robore prestant atq; audacia in montibus apporis
 manufacta diversis p̄ hiberiam locis latronū more
 leui armatura agiliq; corpore uelociſ discurrunt: popu-
 lacisq; agri ad montes ueluti cutam patriam cum lo-
 corum appetitatem nullus eo exercitus adire posse: & —
 fugiunt. Aduersus hos profecti cum exercitu sepus.
 romani eorum audaciam reppresserunt: Latocinia

nequaq; collere potueru. Sequitur ut de argento
 quod plurimum apud hiberis optimū effodiatur
 quodq; multum ualitatis mōlū afferat scribamus
 Dūcum est anobis libro superiori in herculi gestis hibe-
 rie montes qui pyrenei vocantur & altitudine &
 magnitudine longe alijs excollere. Nam amari
 quod ad meridiem iacet usq; ad oceanū ferme adar-
 tos steum galatiam ab hiberia diuidunt p̄ celibe-
 riā quoq; protenduntur stadij orbis milibus: m-
 quibus cum sint frequentes fluis ferunt pristī tem-
 poribus igne capastoribus in iecto montanas omnes
 regiones fuisse combustas. Qua exē montes auunt
 cognominatos pyreneos ardente continuis diebus

De Argento qd ē apd hibicos.

(Montes quare Pyrenei.

Argenti inuenitio acq;

igne plures ex montibus argenti puri ruuli flama-
 rum ui effluxere. Quod mōlū ignotum phenices
 mercatores uili rerum p̄ mutatione emptum ingre-
 iam aslamq; ac nationes ceteras deferentes magnas
 ex eo comēctio opes contraxerunt. Adeo autem mer-
 catores quosq; excitauit cupiditas ut cum onusti
 naubus suparet argentum amoto ab anchoris plū-
 bo argentum subderent eusq; loco. Hoc lucis phenices